- « Turbaque vernarum, saturi bona signa coloni,  
» Ludet et ex virgibus extract ante casas. »

(4) Tibullus L. 2. El. 1. vs. 27 sqq.

- « Nunc mihi fumosos veteris proferte Falernos  
» Consulis, et Chio solvite vincla cado.  
» Vina diem celebrent; non festa luce madere  
» Est rubor, errantes et male ferre pedes.  
» Sed bene Messalam sua quisque ad pocula dicat;  
» Nomeo et absentis singula verba sonent. »

Præclare autem apud Sannazarium ipse Pater vina affert.

(5) Egregie Junonis gravitatem exprimit illud *centum comitata ministris*. Tibullus L. 2. El. 1. vs. 3.

- « Bacche veni, dulcisque tuis e cornibus uva  
» Pendeat, et spicis tempora cinge, Ceres. »

- « Huc ades, et votis annue, Diva, meis.  
 » Vos quoque per vacuum quæ luditis aëra, Nymphæ,  
 » Cingite felici nubila summa choro.  
 » Scilicet eventus hæc sint bona signa futuri:  
 » Hæc eadem plenæ nuntia lætitiæ.  
 » Ipse ego vestra sequar jucundo gaudia plausu,  
 » Et peragam varios ore, manuque modos:  
 » Quin etiam scrtis, et thure calentibus aris,  
 » Excipiam sancta numina vestra die.  
 » At tu, natalis, nullos non fauste per annos,  
 » Semper honorata luce serenus eas.  
 » Quodque opto, innumeras (si quod prece posse putamus)  
 » Cumaëæ vincas vatis Olympiadas. »

Extat apud Tibullum Elegia quædam etiam in natalem puellæ ad Junonem (1), quam ideo adscribere non pigebit, quia brevissimum illud carmen pulcherrimum est, et optime exinde intelligi potest, quam diverse ambo poëtæ simile argumentum tractaverint :

- « Natalis Juno, sanctos cape thuris honores,  
 » Quos tibi dat tenera docta puella manu.  
 » Tota tibi est hodie; tibi se lætissima comsit,  
 » Staret ut ante tuos conspicienda focos:  
 » Illa quidem ornandi causas tibi, diva, relegat;  
 » Est tamen, occulte cui placuisse velit.  
 » At tu, sancta, fave, ne nox divellat amantes;  
 » Sed juveni quæso mutua viucla para.  
 » Sic bene compones; ulli non ille puellæ  
 » Servire, aut cuiquam dignior illa viro.  
 » Nec possit cupidus vigilans deprendere custos;  
 » Fallendique vias mille ministret Amor.  
 » Adnæ, purpureaque veni pellucida palla.  
 » Ter tibi fit libo, ter, dea casta, mero.  
 » Præcipit en natæ mater studiosa, quid optet;  
 » Illa aliud tacita clam sibi mente rogat.

---

(1) Lib. 4. El. 6.

- » Uritur, ut celeres urunt altaria flammæ;
- » Nec, liceat quamvis, sana fuisse velit.
- » Sic juveni gratis, veniet cum proximus annus,
- » Hic idem votis jam vetus adsit amor.»

In illo carmine vides amantem læte de sua salute exultantem; omnia apud eum læta spirant; congregat turbam Deorum Dearumque et Nympharum in agro suo, ut una secum Natalem Dominæ celebrent. — In hoc vero cernis puellam puellæ prorsus modo agentem, quæ scilicet se comat in honorem natalis diei; neque tamen uni Deæ se comat; est enim alius, cui clam placere vult. Ille gratias agit Natali de eo, quod sibi contigerit, hoc die puellam certam habere; hæc vero Junonem precatur, ut sibi tutas cum amante noctes concedat. Verbo in illo vides juvenem, in hoc vero puellam; uterque autem poëta varios amoris sensus egregie expressit.

Licet plura Sannazarii carmina (1) cum veterum poëtarum elegiis conferre possimus, illud in hacce disputatione egimus, ut quorum poëtarum opera in plurium manibus versarentur (in quibus Sannazarius principem quemdam occupat locum) eorum carmina minus adscriberemus; qui vero, quamvis præstantissimi, minus noti essent, in iis recensendis longiores essemus.

Petamus igitur alium Italum, Mar. Ant. Flaminium, qui non minus quam Strozæ et Sannazarius poëtica laude inclaruit, imo vero qui in Hendécasyllabis Catullum interdum assecutus est, in Lyrica poësi felicissime Horatium expressit, et in Elegiis nescio quantam suavitatem præ se fert et elegantiam. Audiamus carmen ejus (2) cui nomen

Janthis.

- « Venisti tandem, tandem, mea sola voluptas,
- » Venisti, et lucem miseræ vitamque tulisti.
- » Quantum vere novo gaudet lasciva capella,
- » Æstivis quantum sitientes imbribus horti,
- » Tantum, Mopse, tuo reditu lætatur Janthis.

---

(1) Inprimis lib. 2. Carm. I. cum Propertii l. 2. Carm. I.

(2) Carm. II. lib. 2.

- » Te sine, care puer, leto mihi tristior ipso  
 » Vita fuit, taroque dies mihi tardior anno.  
 » Sen tenebras Vesper, seu lucem ferret Eoüs,  
 » Me flentem Vesper, flentem cernebat Eoüs.  
 » Lugebant sylvæ, lugebant mollia prata,  
 » Formosusque suos amiserat hortus honores;  
 » Et desiderio domini pecus omne peribat.  
 » Dulcia nunc tecum redierunt gaudia cunctis.  
 » Aspice, te læta pinus complectitur umbra;  
 » Arguto properans te murmure lympa salutat,  
 » Albaque purpureum tibi ducunt poma colorem;  
 » Ipsa ego nunc dulci saturabo lumina vultu.  
 » Discedet macies, discedet corpore pallor,  
 » Et tecum longos peragam feliciter annos.  
 » Seu teneras solito pasces in monte capellas,  
 » Seu patrios fines linques, et pabula nota,  
 » Quidquid ages, formose puer, tua cara puella  
 » Tecum semper erit, terras comes ibit in omnes.  
 » Jam didici, quid sit juvenem expectare morantem:  
 » Exspectans una vel nocte puella senescit.

Nemo non in lepidissimo hoc carmine naturam egregie secutam et veteres ingenue imitatos esse affirmare dubitet.

Inter celebratissimas totius Antiquitatis fabulas pertinet procul dubio fabula de amoribus Herculis et Hylæ. Cui enim non dictus Hylas? Ex antiquis præcipue eam retulerunt præter Apollonium Rhodium, (1) Theocritus (2), Propertius (3), et Valerius Flaccus (4); e recentioribus autem M. Ant. Flaminus (5), Joh. Bapt. Amaltheus, (6) et Dan. Heynsius (7). Nobis igitur comparisonem re-

---

(1) L. 1.

(2) Idyll. 13.

(3) L. 1. Eleg. 20.

(4) L. 3.

(5) L. 2. Carm. 6.

(6) Pag. 420. Edit. Broukh.

(7) Monobibl. El. 5.

centiorum cum veteris Latii poëtis instituentibus; non utilitatis neque jucunditatis expers negotium visum est videre, num hæc recentiorum carmina digna sint, quæ cum Propertiano comparentur.

In fabulæ narratione recentiores secuti sunt Propertium et Theocritum, (1) qui hoc fere modo eam narrant. Hylas, Theodamantis filius, ab Hercule raptus, in expeditione Argonautica ejus comes fuit. In itinere e navi egressus, cum ad fontem quemdam substitisset, ut sitim levaret, Nymphæ cum rapuisse dicuntur; quod cum animadverteret Hercules, relictis Argonautis, errabundus per saltus et devia Hylam suum frustra quæsivit. — Videamus nunc quomodo apud singulos poëtas Hylas in via ad fontem occurrat. Propertius ita canit: (2)

- « Hic manus heroum placidis ut constitit oris,  
 « Mollia composita litora fronde tegit (3).  
 « At comes invicti juvenis processerat ultra  
 « Raram sepositi quærere fontis aquam (4).

(1) Diverso modo narratur ab Apollonio et Valerio Flacco; quos comparavit inter se Petrus Burmannus in præfat. ad Valerium; qui, cum in hac fabula referenda, tum in ceteris omnibus, Apollonium longe antecellere ipsi videtur.

(2) L. L. vs. 20. sqq.

(3) *Fronde tegit.* Apollonii versus laudant hosce:

„ Τοι δὲ λιχαίην  
 „ Φυλλάδα λιμάνων φέρων ἄσπιτον ἀμήσαντες  
 „ Στοριουθαι. “

Et Theocriti

„ Πολλοὶ δὲ μίαν στορίσαντο χάμειναν  
 „ Λιμάν γὰρ σφὶν ἔκειτο μίγα στιβάδισσιν ὄνειαρ. “

(4) Ad verbum expressit illa Apollonii:

„ Τοφρα δ' ὄγλας χαλκῆ σὸν κάλπιδι νόσφιν ὀμιλον  
 „ Διζήτο κρήνης ἱερὸν ποτόν. “

- « Hunc duo sectati fratres, Aquilonia proles,  
 « Hunc super et Zethes, hunc super et Calais,  
 « Oscula suspens instabant carpere plumis,  
 « Oscula et alterna ferre supina fuga.  
 « Ille sub extrema pendens secluditur ala,  
 « Et volucres ramo submovet insidias.  
 « Jam Pandioniae cessat genus Orithyiae:  
 « Ah dolor ibat Hylas, ibat Hamadryasin.  
 « Hic erat Arganthei Poge sub vertice montis (1)  
 « Grata domus Nymphis humida Thyniasin.  
 « Quam supra nullae pendebant debita curae  
 « Roscida desertis poma sub arboribus,  
 « Et circumrigo surgbant lilia prato  
 « Caudica purpureis mista papaveribus.  
 « Quae modo decerpens tenero pueriliter ungui,  
 « Proposito florem praetulit officio.  
 « Et modo formosis incumbens nescius undis  
 « Errorem blandis tardat imaginibus.  
 « Tandem haurire parat demissis flumina palmis,  
 « Innixus dextro plena trahens humero.  
 « Cujus ut accensae Dryades candore puellae,  
 « Miratae solitos destituere choros,  
 « Prolapsum leviter facili traxere liquore,  
 « Tum sonitum raptò corpore fecit Hylas.  
 « Cui procul Alcides iterat responsa, sed illi  
 « Nomen ab extremis fontibus aura refert. »

(1) Cf. Theocritus L. L. vs. 36. sqq.

- , , Κῆχιθ' Ἴγλας ὁ ξανθὸς ὕδαρ ἐπιδ' ὄρπιον οἶσα'  
 ,, Αὐτῶν δ' Ἡράκλῃ καὶ ἄστειμφεῖ Τελαμῶνι  
 ,, (Οἱ μισοὶ ἄμφω ἑταίροι ἀεὶ δαίνυντο τράπεζαν)  
 ,, Χαλκίον ἄγγος ἔχων ταχὺ δὲ κραναὶ ἐνόησε,  
 ,, Ἥμιν ἐν χώρῳ περὶ δὲ θρύα πολλά πεφύκη  
 ,, Κυάνειον τε χιλίδιον, χλοερὰν τ' ἀδιάττον  
 ,, Καὶ θάλλοντα σίλινα, καὶ ἐιλίτιης ἀγρωσίς.

Dici vix potest, quam egregie Propertius fabulam hancce elaboraverit. Inprimis mihi arridet Hylas in via arborum fruges mirans et decerpens; qua in re imitatus est Propertium Amaltheus, ast audi, quam ingenue :

- « Ille (Hylas) vario texens e flore corollas,  
 « Incustoditum sæpe moratur iter.  
 « Nunc nova formosa decerpit lilia dextra,  
 « Nec teneris ornatserta papaveribus.  
 « Nunc etiam placidos invitat carmine ventos  
 « Ut levis æstivum temperet aura diem.  
 « Interdum auditis avium concentibus hæret,  
 « Tentat et argutos voce referre modos.  
 « Ille tamen prope fontis aquas incautus et amens  
 « Constitit et vanis arsit imaginibus.  
 « Miratur nigros oculos, miratur et ora;  
 « Et desiderio deperit ipse suo.  
 « Quæ te, inquit, formose puer, jam fata retardant?  
 « Complexuque meo sæpius eripiunt?  
 « Quid prohibet socio conjungere corpora lusu?  
 « Mutnaque alterius oscula ferre genis?  
 « Intueor dum pronus aquas, et brachia tendo  
 « Surgis, et hæc eadem tu quoque signa refers,  
 « Et tanquam nostri solitus miserescere luctus  
 « Confundis mæstis lumina lacrymulis.  
 « Audierant miseras liquido sub fonte querelas  
 « Naiades, aquæ imis exsiluere vadis.  
 « Tum puerum magni clamantem nomen amici (1),  
 « Certatim cupidis corripiunt manibus.  
 « Sed quid jam Alcides prosit, contraria quando  
 « Fata obstant, tanti conscia fata mali?  
 « Illum nymphæ arctis retinent complexibus omnes,

---

(1) Profecit ex Valerio Flacco. L. 3, 562 sqq.

- « Illa (Nympha) avidas injecta manus, hen sera cientem  
 « Auxilia, et magni referentem nomen amici  
 « Detrahit ».

- « Et cohibent fuis undique luminibus.  
 « Fulgebant nitidis argentea membra sub undis,  
 « Ut micat e magno Lucifer Oceano.  
 « Solantur lacrymantem , atque oscula dulcia figunt ;  
 « Ille tamen nescit cedere blanditiis.  
 « Interea iratusque sibi , plenusque timoris  
 « Implorat crebris vocibus auxilium ».

Quamvis nou negem Amaltheum hisce versibus sæpe Propertium ante oculos habuisse , illud etiam affirmo , mihi apud neminem ita puerilem Hylæ indolem arrisisse quam apud eum , qui usque ad versum 32 omnia fere a Propertio mutuatus est. Ubi vero ad fontem delatus est Hylas , prorsus prout puerulus , se miratur , neque intelligit quomodo puer sub aqua ei brachia tendat , nec tamen ad se properet. Nympharum quoque Hylam rapientium egregia est descriptio ; tota denique Elegia tanta cum gratia et venustate est confecta , ut supra nihil posse videatur.